ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «____»______________20__года №______

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений
в отдельные постановления Правительства Ленинградской области
о единовременных денежных выплатах гражданам

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 24 февраля 2022 года.

Губернатор Ленинградской области						 А. Дрозденко
Приложение
к постановлению Правительства Ленинградской области
от__________ №____

Изменения, которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области о единовременных денежных выплатах гражданам

1. В абзаце первом пункта 1 постановления Правительства Ленинградской области от 01 апреля 2022 года № 199 «О единовременной денежной выплате участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, контузию, травму) в ходе специальной военной операции, а также членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции» после слов «от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»» дополнить словами «, граждан из числа, предусмотренных подпунктом 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»»;

2. В Порядке предоставления единовременной денежной выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, контузию, травму)
в ходе специальной военной операции, а также членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2022 года № 237:
пункт 7 дополнить подпунктами 12 и 13 следующего содержания:
«12) сведения о заключении контракта о пребывании в добровольческом формировании (для граждан из числа предусмотренных частью 4 статьи 22.1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»);
13) сведения о заключении контракта (документа, подтверждающего наличие иных правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (для граждан из числа, предусмотренных подпунктом 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»).»;

1) приложения 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Порядку...
(Форма)

	В ЛОГКУ "Центр социальной защиты населения"
филиал в

	от заявителя_________________________________

	                           (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	от представителя заявителя

	(фамилия, имя, отчество - заполняется представителем заявителя)

	от имени заявителя

	(указать фамилию, имя, отчество заявителя)

	дата рождения

	адрес регистрации:

	документ, удостоверяющий личность:

	серия

	N

	СНИЛС (при наличии)

	номер телефона

	Заявление
о предоставлении единовременной денежной выплаты

	Прошу предоставить единовременную денежную выплату в связи с гибелью (смертью) вследствие увечья (ранения, контузии, травмы)

	(дата гибели, смерти)

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего/получившего увечье)

	являвшегося (являвшейся) участником специальной военной операции, проводимой
на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области с 24 февраля 2022 года, приходящегося (приходящейся) мне

	,

	(указать степень родства)

	проживавшего (проживавшей) в Ленинградской области по адресу:

	(адрес регистрации по месту жительства)

	Прошу перечислить единовременную денежную выплату:

	(реквизиты банка и номер лицевого счета)

	Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной денежной выплаты прошу направить по почте/по электронной почте:

	(указать: по почте по адресу места регистрации или по электронной почте с указанием адреса электронной почты)

	При подаче заявления представлены следующие документы:

	документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации или иностранного гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации (для заявителя или представителя заявителя)

	документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя члена семьи (родственника) погибшего (при подаче документов представителем члена семьи погибшего)

	документ, подтверждающий факт наступления гибели участника специальной военной операции в ходе проведения специальной военной операции, или документ, подтверждающий наступление смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции, наступившей до истечения одного года со дня получения ими увечья (ранения, травмы, контузии), выданный уполномоченным органом, или документ, подтверждающий получение единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", выданный уполномоченным органом

	копия решения суда об определении места жительства погибшего на территории Ленинградской области на момент гибели (смерти)

	справка (распечатка с сайта кредитной организации) о реквизитах кредитной организации и открытого в ней счета в рублях для перечисления единовременной денежной выплаты

	документ, подтверждающий состав семьи участника специальной военной операции, погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции (в случае наличия у погибшего участника специальной военной операции гражданства иностранного государства)

	нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации перевод на русский язык документов, подтверждающих личность заявителя, а также документов, подтверждающих право заявителя на получение единовременной денежной выплаты (в случае их выдачи компетентным органом иностранного государства), составленных на иностранном языке, заверенных печатью на иностранном языке, а также на языках народов Российской Федерации (при отсутствии дублирования в документе текста на русском языке)

	копия решения органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) - для опекуна (попечителя), осуществлявшего опеку (попечительство) до достижения совершеннолетия участника специальной военной операции

	копия решения суда о признании лица фактически воспитывавшим и содержавшим до достижения совершеннолетия участника специальной военной операции (для фактического воспитателя)

	согласие на обработку персональных данных

	сведения о заключении контракта о пребывании в добровольческом формировании (для граждан из числа предусмотренных частью 4 статьи 22.1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»)

	сведения о заключении контракта (иных правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (для граждан из числа, предусмотренных подпунктом 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»).

	"___" __________ 20__ года

	(подпись)

	(расшифровка)

	Документы приняты

	"___" __________ 20__ года

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение 2
к Порядку...
(Форма)

	В ЛОГКУ "Центр социальной защиты населения"
филиал в______________________________________________

	от заявителя

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	от представителя заявителя

	(фамилия, имя, отчество заполняется представителем заявителя)

	от имени заявителя

	(указать фамилию, имя, отчество заявителя)

	дата рождения

	адрес регистрации:

	документ, удостоверяющий личность:

	серия

	N

	СНИЛС (при наличии)

	номер телефона

	Заявление
о предоставлении единовременной денежной выплаты

	Прошу предоставить единовременную денежную выплату в связи с получением увечья (ранения, контузии, травмы) (далее - увечье)

	,

	(дата получения увечья)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) получившего увечье)

	являвшегося (являвшейся) участником специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области с 24 февраля 2022 года, проживающего (проживающей) в Ленинградской области по адресу:

	(адрес регистрации по месту жительства)

	Прошу перечислить единовременную денежную выплату:

	(реквизиты банка и номер лицевого счета)

	Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной денежной выплаты прошу направить по почте/по электронной почте:

	(указать: по почте по адресу места регистрации или по электронной почте с указанием адреса электронной почты)

	При подаче заявления представлены следующие документы:

	документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации или иностранного гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации - для заявителя или представителя заявителя, а также получателя, если им является гражданин иностранного государства

	документ, подтверждающий факт получения участником специальной военной операции увечья (ранения, контузии, травмы) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, выданный уполномоченным органом, или документ, подтверждающий получение единовременной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", выданный уполномоченным органом

	документ, подтверждающий наступление инвалидности участника специальной военной операции вследствие получения увечья (ранения, контузии, травмы) при выполнении задач в ходе специальной военной операции (при наличии)

	справка (распечатка с сайта кредитной организации) о реквизитах кредитной организации и открытого в ней счета в рублях для перечисления единовременной выплаты

	решение суда об определении места жительства лица, получившего увечье,
на территории Ленинградской области

	согласие на обработку персональных данных

	сведения о заключении контракта о пребывании в добровольческом формировании (для граждан из числа предусмотренных частью 4 статьи 22.1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»)

	сведения о заключении контракта (иных правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (для граждан из числа, предусмотренных подпунктом 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»)

	"___" __________ 20__ года

	(подпись)

	(расшифровка)

	Документы приняты

	"___" __________ 20__ года

	(подпись)

	(расшифровка)

».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области о единовременных денежных выплатах гражданам»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области
о единовременных денежных выплатах гражданам» (далее – Проект) подготовлен
в целях исполнения устного поручения Губернатора Ленинградской области,
в том числе опубликованного в средствах массовой информации об отнесении лиц, принимающих участие в специальной военной операции в составе ЧВК «Вагнер»,
к категории получателей мер социальной поддержки, предусмотренных в регионе для участников специальной военной операции.
Проект предусматривает внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 199 «О единовременной денежной выплате участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, контузию, травму) в ходе специальной военной операции, а также членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции» и Порядок предоставления единовременной денежной выплаты участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, контузию, травму) в ходе специальной военной операции, а также членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие выполнения задач в ходе специальной военной операции, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2022 года № 237, в части расширения категории получателей единовременной денежной выплаты лицами, заключившими контракт (имевшими иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.
В соответствии с Федеральным законом от 28.04.2023 № 148-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах» указанная категория граждан относится к ветеранам боевых действий, а также такие граждане могут быть также признаны инвалидами боевых действий, если они получили ранения, контузии, увечья или заболевания в результате выполнения указанных боевых задач. Указанный Федеральный закон вступил в силу с 28.04.2023, при этом действие указанных положений распространяется на правоотношения, возникшие с 24.02.2022.
Проектом предлагается определить вступление в силу постановления с даты официального опубликования и распространить его действие на правоотношения, возникшие с 24.02.2022.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Первый заместитель председателя комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                В.А. Александрова

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области о единовременных денежных выплатах гражданам»

Финансирование предоставления единовременной денежной выплаты                       при принятии проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области о единовременных денежных выплатах гражданам» осуществляется за счет средств, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области
на текущий финансовый год.
Потребность в средствах областного бюджета на финансирование единовременной выплаты в настоящее время определить не представляется возможным. В настоящее время потребность в средствах на финансирование единовременной выплаты определяется по мере поступления сведений о количестве погибших (получивших увечье).

Первый заместитель председателя комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  В.А. Александрова